² Nicht überliefert.

³ Jer 10,23.

10 adeo illo solo duce recte incedamus. Quando vero sine luce duci non possumus, quotidie novo coelesti lumine vestram animam irradiet, agnoscendis solis veris bonis, quae divina sunt, et penitius introspectandae vanitati omnium earum rerum, quae mortalium hac in vita sunt, et illectamenta et verorum bonorum remorae atque adeo in summa fortuna plerorumque obstacula, quo
15 minus vere felices fiant. Novo etiam coelesti igne eandem incendat, sola illa, quae etiam sola studio nostro digna sunt sectandi atque adeo ductrici divinae dextrae semet totum committendi; quod sane praecipuum medium est vitae in vera tranquillitate transigendae, DEO Duci se unice permittere, qui unus nos sine errore ducere potest, cum nostro et aliorum hominum sine ipso nos
20 ducere conantium ductu seducamur.

Ducat vos DEUS ex militari isto vivendi genere ad illud, quod, si quorundam seculi perverso iudicio occupatorum sensui minus gloriosum videtur, nativitatis tamen celsae fastigio dignius est vitae genus, quod unice regimini subditorum a DEO commissorum impenderetur et, si recte officio nostro
25 fungi velimus, utique totum requirit Virum.

Videtur etiam paulatim huc intendere divinus digitus, quando rex⁴ in utraque militia vel tolerare non vult vel saltem minus aequis oculis aspicit duces alteri quam Romanae Religioni addictos; quae forte singularis divina gratia haberi et praedicari potest, cum Vos militiae illi honesto modo subducere studet, quae, cum omne bellum pluribus conscientiam periculis exponat, nunc multo periculosior esse incipiet, cum forte arma in eos convertentur, adversus quos neutiquam portari pietas concedit. Quam me voti mei damnatum agnoscam! Deoque humillimas agam gratias, si istud vitae genus, quod, si rationes recte subducantur, ex omni parte plus damni quam emolumenti attulit, alio mutatum intelligam, quod solummodo DEO Duce fieri potest.
30
35

Idem Optimus Hodegus⁵ Te, Princeps, ducat in iis, in quibus ductorem populi sui et tot subditorum constituit, ut horum commoda, quibus illis, qua animam qua corpus bene esse valeat, sapienter agnoscantur, prudenter curentur et feliciter perficiantur, in quo praecipuum vitae pretium est, Principe dignum, et quod in aeternitatem durabit. Idem sapientissime avertat illa pericula, quae a maiori potentia regimini vestro intentantur, nec a minori quam coelesti potentia discuti possunt, ut vel iugum istud, nisi aliter iam desuper decretum est, commoda aliqua ratione, quam sapientia ipsiusmet monstret, declinari valeat vel ita tamen leniatur, ne vobis facultas eripiatur de subditorum salute bene merendi. Ducat item et Angelico satellitio stipet itinera vestra. Paucis omnia complectar, Dux hic UNUS OPTIMUS MAXIMUS Te, sua gratia Ducem, cum universa augusta Domo ita ducat uti Pater suos filios; ducat ea via, quae plena sit bonorum variorum ab ipsius benignitate quotidie
40
45

⁴ Der französische König Ludwig XIV. (1638–1715), der seit 1643 regierte (Europäische Stammtafeln NF 2, Tafel 18) und im Rahmen des Pfälzischen Erbfolgekrieges Südwestdeutschland militärisch überrannte.

⁵ Aus dem Griechischen stammendes Fremdwort (ὁδηγός): Wegweiser.

ubertim conferendorum, et cuius meta, sero licet, nec nisi pluribus in ista 50
stadiis confectis in beata aeternitate attingatur, ad quam, quae nos hac in via
praeparant, solo Christiano desiderio digna sunt.

Caeterum non possum, non, cum istum annum ingressum contueor, ex-
horrescere ad conspectum divinorum iudiciorum, quae confestim eruptura
apparent. Misereatur populi sui, etiam cum iudicia iustitiae exercet, et quae a 55
Domo propria exorsus est⁶, in caput hostium suorum tandem convertat, ut
impleantur demum, quae suis pridem indicari fecit promissa, quorum non
potest non appropinquare magis magisque tempus.

Scrib. die 3. Januar[ii] Anno 1689.

⁶ Vgl. 1Petr 4,17.

3. An [das erste Collegium Philobiblicum in Leipzig]¹

Dresden, 4. Januar 1689

Inhalt

Beklagt, daß das weitere Wachstum des Collegium Philobiblicum verhindert wird. – Ermuntert, sich weiter zu allererst um das Verständnis des Bibeltextes und um die Exegese zu bemühen und von dort her die notwendigen Einsichten für die Dogmatik und die Homiletik zu gewinnen, und in Predigten weniger die rhetorische Kunst als vielmehr die Auslegung der Bibel zu üben. – Wünscht, daß die Mitglieder nicht nur anderen zum Vorbild dienen, sondern sich recht auf ihren zukünftigen Dienst in der Gemeinde vorbereiten.

Überlieferung

D: Ph.J. Spener, *Consilia et Iudicia Theologica Latina* 3, Frankfurt a. M. 1709, S. 669–672.

Quantum apud me excitatum gaudium, cum tertio abhinc anno, ut non ipse solum sacris meditando litteris ante omnia alia studia vacaretis, sed alii etiam laudabili hoc exemplo ad eandem diligentiam fieretis auctores², divina bonitas vos impulit, quantum pariter idem apud me toties renovatum est, quoties
 5 conatus ex voto succedere auditorumque frequentiam vel durare vel crescere
 accepi, tantum me afflixit, cum non uno autore mihi superiori anno referretur institutum collegium decreta gravia passum esse³, nec eadem facie,
 quam initio induerat, superare. Non vestram, mi Optimi, aliquam accuso
 negligentiam vel in urgendo proposito lassitudinem, cum potius, a quibus illae
 10 querelae ad me delatae sunt, vestram constantiam laudarent et digno decorarent testimonio, sed aliorum, quorum commodis servire illa studia poterant,

8 mi: cj] me.

¹ Das von Paul Anton (zu diesem s. Brief Nr. 68 Anm. 1), August Hermann Francke (zu diesem s. Brief Nr. 40 Anm. 8) und anderen Magistern in Leipzig am 18.7.1686 gegründete Collegium Philobiblicum, in dem die Mitglieder sich vornehmlich dem Bibelstudium widmeten und dabei – aufgrund der Anregungen Speners – neben exegetischen Fragen vor allem die persönliche Erbauung zum Ziel gesetzt hatten (ILLGEN 1, 8–12; Dresdner Briefe, Bd. 1, Brief Nr. 23; Abdruck des Briefes in ILLGEN 1, 51–53). – Zur Empfängerbestimmung: Das 1686 gegründete Collegium Philobiblicum in Leipzig hatte zunächst einen solch starken Zulauf bekommen, daß es nötig geworden war, zwei weitere einzurichten (Dresdner Briefe, Bd. 2, Brief Nr. 20 Anm. 24). Bei seinem Besuch im Mai 1688 hatte Spener allerdings davon Kenntnis erhalten, daß „der Eifer ziemlich abnehme“ (Dresdner Briefe, Bd. 2, Brief Nr. 56, Z. 60). Dies entspricht der Beschreibung und Klage von Z. 1–8.

² Zum starken Wachstum des Collegium Philobiblicum und der Notwendigkeit, weitere zwei Collegia einzurichten, s. Anm. 1; zu entsprechenden Veranstaltungen in Wittenberg und Jena s. Dresdner Briefe, Bd. 1, Briefe Nr. 154, 155 und 161, Z. 93–96, und Bd. 2, Brief Nr. 20, Z. 48–58.

³ Spener hatte zu Beginn des Jahres 1688 noch positiv von der Entwicklung der Collegia Philobiblica berichten können (Dresdner Briefe, Bd. 2, Briefe Nr. 17, Z. 53f, Nr. 20, Z. 50–53, und Nr. 22, Z. 39f), dann aber von dem nachlassenden Eifer gehört (s. Anm. 1).

et iam negliguntur; succenseo pigritiae, vel quicumque tandem certe illaudabilis affectus illos abstinet, vestrae condoleo diligentiae, quae magna structus sui et aliqua honesta, quam exinde concipiebatur, laetitiae parte iam fraudatur, inprimis vero nostri temporis ingemisco infelicitati, cum observo conatus quosvis optimos, et ex quibus plurimum boni nobis promittimus, nescio, quo divino, quod obstare videtur successibus, iudicio, variis obstaculis, si non reddi irritos saltem saepius interrumpi et impediri, ut primis ultima, successus desiderii et spei rarius respondeant.

Macte vero pietate et virtute vestra, Amici exoptatissimi, quod nec ista vestra, si priori componatur numero, solitudine Vos aburgendo, quod suscepistis, negotio abstrahi patimini. Sed si vel pauci, si vel nulli, qui ex vestris colloquiis proficere studerent, auditores confluant, divinum verbum eius dignitatis propriosque vestros ex eo profectus tanti pretii esse creditis, ut laboris ea causa suscipere soliti poenitudo vos nunquam subitura sit. Quo certe sensu cum sitis, non fallimini, et quod spero, perseverantiae in eo, quod coepistis, vel tandem plures iterum alluciet. Cum vero vestram ex merito laudo sapientiam, qui, quod caput Theologici studii sit, nimirum solida cognitio scripturae coelestis, ex qua scaturigine nisi, quae fluxerit, divina veritas, neutiquam praedicari valet, rectissime agnoscitis adeoque uni illi prae aliis necessario⁴ praecipuam impenditis operam, ita omni iure eorum damno vaecordiam, qui, cum Theologiae nomen dederint et aliquando gregem dominicum pascere cogitent⁵, se vel illud ex dignitate tueri vel huic muneri apti fieri sperant neglecta studii ea parte, quae merito princeps est et a qua reliquis sua vita, sua virtus, suum decus; inprimis quando omne momentum, quod a pluribus fieri cum dolore percepi, in uno hoc situm miseri sibi imaginantur, si sermones ad populum habendi externam didicerint formulam, regulas et quaedam specimina vel exempla; de illis minus solliciti rebus, quibus aliquando formulas illas adhibere deberent, unde non potest non fieri, quin male consulti tales, ubi cerebrum impleverint oratoriae, quam vocant, Ecclesiasticae praeceptis et disponendi, amplificandi, exornandi, eloquendi legibus insuper habitis studiis realibus, inprimis vel illis, quae textum sacrum profundius rimari, et ex illo, quae nostri aliunde saluti serviunt, propria industria eruere docent, ubi aliquando in Ecclesia dicendum est, conciones habeant, in quibus, quod probes nisi methodi affectatae observantiam, vix invenias⁶. Certe spiritus vim, quae divinae veritati non acri inhaeret, inde nullam vel exiguam sentias. Similes sane homines isti mihi videntur iis, qui calceorum conficiendorum formam operose didicerint, sed corii comparandi nullam curam habuerint, unde de-

21 suscepistis: cj] susce pistis. 34 a qua; cj] aqua. 47 videntur: cj] vedentur.

⁴ Vgl. Lk 10,42.

⁵ Vgl. 1Petr 5,2.

⁶ Vgl. Spener, Pia Desideria 1676, S. 149f (PD 79, 1–21).

50 mum ex panno, charta aut materia ineptiori calceos consuunt satis affabre, sed exigui usus⁷.

Hac causa optarim ab ipsis praeceptoribus studiosos saepius moneri, ut de tempore, quod plerique in academiis non tam prolixum exiguunt, prudenter dispensando inprimis solliciti essent eaque tractarent, non quae utilia, sed quae ipsis praesertim utilia, non quae usum aliquando habere possunt, sed quae ante
55 omnia maxime necessaria sunt⁸. In his vel haud dubie primum locum obtinet verbi divini genuinus intellectus et ex illo veritates dogmaticas et practicas eliciendi prudentia. Apud quem ista, si etiam Homiletico studio, ut operam daret, rationes eius nunquam passae sunt, coram Ecclesia magna cum fructu loquetur; cum nullo vero vel exiguo, qui omnes formulas methodorum callet,
60 sed scripturas nescit. Quam praestaret, ergo Homiletica exercitia pauciora, plura Exegetica institui; et qui in illis studiosorum velificantur desideriiis, (quamvis enim, ut ingenue fateor, tota vita mea collegium, ut loquantur, concionatorium, ego nunquam, ne quidem audita, frequentaverim, aliis tamen, qui ea methodo se iuvari existimant, id non invideo) simul diligenter
65 inculcarent parum eos profecisse, si dicendi artem didicerint, eorum, quae dicenda sunt, solida cognitione non imbuti; frequenti certe *παρανέσει*⁹ ab illis, qui ipsa Homiletica tractant, plurimos auditores ad Exegeseos sacrae amorem moveri valde posse, non ambigo.

Sed quo dilabor? Nobiscum mihi iam res est, qui longe rectius vobis consulitis et aliis, si velint obsecundare, consulere parati estis, encomio digni, nec
70 alius *προσφωνήσεως*¹⁰ quam ut eidem viae insistere pergatis indigi. Itaque, quod facitis, facite, posthac etiam gratia coelesti adiuti quam potestis strenue, nec si labores vestros pluribus, quod optandum fuerat, ista quidem vice non prodesse conspiciatis, lassamini; certi operae illud etiam fore pretium, quod
75 ipsimet exinde percipitis, nec apud cordatos rerum aestimatores conatibus defore elogia, imo si perseveretis, aliis constantiam vestram novum stimulum, ut neglecta repetant, iniecturum. Interim, dum fere soli agitis, utimini commoditate, quae ipsa hac solitudine offertur, et quando, uti opinor, theoretica studia iam pridem ita excoluistis inque illis gradum illum attigitis, ut eorum
80 profectui colo, quia vestra exegetica accommodare necesse non sit, aliquandiu, quicquid meram eruditionem sapit atque ab initio, dum plures auditores et, ii quidem diversorum affectuum et desideriorum, ut cunctis satisfaciatur, plura requirebant, magis necessariorum videbatur, seponite omnem industriam illi

56 veritates: cj] verietates. 63 concionatorium: cj] concionatocium. 64 iuvari: cj] iuaret.
79 attigitis: cj] attigistris. 80 colo: cj] collo.

⁷ Denselben Vergleich verwendet Spener in seiner Vorrede „De impedimentis studii theologicici“ (Cons. 1, 222; zu weiteren Veröffentlichungen von „De impedimentis“ s. Brief Nr. 126 Anm. 6).

⁸ Vgl. Spener, Pia Desideria 1676, S. 139 (PD 73, 22f).

⁹ Ermunterung, Ermahnung.

¹⁰ Anrede, Zuruf.

curae impendentes, ut congressibus vestris piis ex verbo divino non tam
 doctiores evadatis quam meliores, nec intellectus toties nova cognitione im- 85
 pleatur, quam affectus nova ad obsequium regularum Christi ὁρμη¹¹ incitetur.
 Hoc si probetur et in timore DOMINI denuo inter vos constituatur, non tam
 quae aliis quam quae Vobismetipsis in eruditionis studio tanta spatia iam
 emensis praecipue profutura sint. Hoc est, quae non Scholae, sed vitae ser-
 viant¹², tractare polliceri ausim, ex benedictione coelesti illos secuturos pro- 90
 fectus pium hoc institutum, quos nulla eruditio suo aequet pretio, sed etiam
 id unum inprimis agi, si intellexerint plures affluxuros alios omnes, quibus
 propriae salutis quam eorum, quae ad vitam lucrandam aut nomen conse-
 quendum faciunt, cura potior est, alibi etiam, ubi ab eruditionis exquisitoris
 studio ad talia, quae necessaria universis sunt, transire visum est, evenisse et 95
 benedictionem divinam uberiolem secutam memini.

Sed haec et alia omnia vestrae, quando praesentes, quae maxime prosint,
 rectissime arbitrari potestis, prudentiae committo huius vos certos esse iubens,
 quod non desistam, institutum vestrum salutare, quod sementem uberioris
 adhuc longe messis fore, licet nondum prospiciam, haud despero Patri sup- 100
 remo omnis boni perfectique doni datori¹³ pie commendare, quis Vos Spi-
 ritu suo impleat, spiritu sapientiae et prudentiae, spiritu roboris et timoris
 Domini¹⁴, qui laboribus benedicat, qui exemplo vestro innumeros alios ad
 verbi divini cultum diligentissimum excitet et universum nos in veritate
 sanctificet sua, quae verbum DEI est¹⁵. 105

Valete, optimi, commendati OPTIMO, et huius gratiae perpetuo fruimini.

Dresdae, 4. Jan. 1689.

106 perpetuo: cj] perpetud.

¹¹ Trieb, Begierde.

¹² Sprichwörtlich; ausgehend von der Sentenz in: Seneca, Epistulae morales, 106, 12: „Non vitae, sed scholae discimus“, später in der vorliegenden – umgekehrten – Form (W. BINDER, Novus Thesaurus Adagiorum Latinorum. Lateinischer Sprichwörtertschatz, 1861 [Ndr. Niederwalluf 1971], Nr. 2225).